
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 422 del 18 marzo 2019, avente per oggetto 
“Dotazioni organiche del personale docente per l’anno scolastico 2019/2020”; 

VISTA la nota del DPIT prot. n. 354 dell’8 marzo 2019 con cui la competente Direzione 
Generale per il personale scolastico del MIUR, assegna al Piemonte, per il 

sostegno nell’a.s. 2019/2020, complessivi n. 6.224 posti, di cui n. 416 afferenti al 
potenziamento e n. 5.808 posti corrispondenti alla dotazione organica di diritto; 

VISTO Il D. Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 recante norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 
180 e 181, lettera c della L. 107/2015; 
 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26 febbraio 2010, ai sensi dell’art. 

35, comma 7 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che consente di derogare ai 
limiti del suddetto contingente organico di sostegno, secondo le effettive esigenze 
rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296; 
 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023 del 3 maggio 2017 trasmessa con la 

nota MIUR prot. n. 30480 del 17 luglio 2017, con cui vengono fornite dall’Ufficio 
Contenzioso della Direzione Generale per il personale scolastico indicazioni 
puntuali in merito all’assegnazione delle ore di sostegno agli alunni con disabilità 
al fine di ‘coprire’ le ore determinate nelle «proposte» dei Dirigenti Scolastici; 
 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 8219 del 30 luglio 2019 con il quale sono stati assegnati 
n. 5277 posti in deroga di sostegno; 

 
VISTO il proprio decreto prot. n. 9235 del 28 agosto 2019 con il quale sono stati 

assegnati ulteriori n. 707 posti di sostegno in deroga; 

 
VISTO il proprio decreto prot. n. 9912 dell’11 settembre 2019 con il quale sono stati 

assegnati ulteriori n. 32 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10019 del 13 settembre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 170 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 10600 del 25 settembre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 569 posti di sostegno in deroga; 
  

VISTO il proprio decreto prot. n. 11924 del 14 ottobre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 45 posti di sostegno in deroga; 
  

VISTO il proprio decreto prot. n. 12190 del 21 ottobre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 239 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12783 del 7 novembre 2019 con il quale sono stati 

assegnati ulteriori n. 44 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13126 del 19 novembre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 28 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTO il proprio decreto prot. n. 13315 del 25 novembre 2019 con il quale sono stati 
assegnati ulteriori n. 27 posti di sostegno in deroga; 

 
VISTO il proprio decreto prot. n. 13556 del 2 dicembre 2019 con il quale sono stati 

assegnati ulteriori n. 7 posti di sostegno in deroga; 
 

VISTA la nota prot. n. 2381 del 25 novembre 2019 con cui l’Ambio territoriale di Vercelli 
ha chiesto n. 1 posto ulteriore di sostegno in deroga; 



 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 
VISTA la nota prot. n. 3284 del 2 dicembre 2019 con cui l’Ambio territoriale di Asti ha 

chiesto ulteriori n. 27 posti di sostegno in deroga; 

 
VISTA la nota prot. n. 3453 del 3 dicembre 2019 con cui l’Ambio territoriale di 

Alessandria ha chiesto ulteriori n. 10 posti di sostegno in deroga; 
 

 la nota prot. n. 3587 del 10 dicembre 2019 con cui l’Ambio territoriale di 
Verbano-Cusio-Ossola ha chiesto ulteriori n. 6 posti di sostegno in deroga; 

 
TENUTO CONTO che dette richieste derivano da specifiche e motivate segnalazioni dei Dirigenti 

Scolastici degli ambiti territoriali, per le quali risultano presenti le regolari 
certificazioni, conservate agli atti dei singoli uffici, e che le stesse sono state 

attentamente vagliate e riscontrate dai Dirigenti dell’Ufficio scolastico territoriale, 
in relazione alla sussistenza delle effettive inderogabili necessità comunicate, 
delle condizioni previste dalla citata sentenza della Corte Costituzionale, alla 

competente valutazione dei presupposti di legge ed al fatto che il contingente 
richiesto in deroga è assolutamente indispensabile per garantire la regolare 
prosecuzione dell’anno scolastico; 
 

RITENUTO di dover contemperare le esigenze di tutela degli alunni diversamente abili con gli 
obiettivi posti dalla L. 133/2008; 
 

SENTITA la Regione Piemonte; 

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente contratto collettivo del Comparto 
Istruzione e Ricerca, settore scuola statale; 

DECRETA 

l’istituzione di ulteriori n. 44 posti di sostegno in deroga, per l’a.s. 2019/20, che si aggiungono alla 

dotazione organica assegnata al Piemonte, riportata nelle premesse e pari a n. 6.224 posti, comunicata 
con la succitata nota DPIT prot. n. 354/2019, e ai posti di sostegno in deroga autorizzati con i decreti prot. 
n. 8219, 9235, 9912, 10019, 10600, 11924, n. 12190, n. 12783, n. 13126, n. 13315 e n. 13556 del 
2019. 

L’organico del personale docente di sostegno, pertanto, è così modificato: da n. 13.369 posti a n. 13.413 
posti. 
L’assegnazione agli Uffici scolastici territoriali, per i pertinenti ambiti territoriali, è di seguito riportata: 
 
 

Provincia 
OD DI SOSTEGNO 2019-20 

(comprensivo del 
potenziamento) 

POSTI IN DEROGA  
PROT. N. 8219/19, 
9235/19, 9912/19, 

10019/19, 10600/19, 
11924/19, 12190/19, 
12783/19, 13126/19, 
13315/19, 13556/19 

POSTI IN 
DEROGA 

ASSEGNATI 
CON IL 

PRESENTE 
DECRETO 

TOTALE POSTI DI 
SOSTEGNO 

2019/20 

ALESSANDRIA 508 690 10 1208 

ASTI 361 235 27 623 

BIELLA 270 419   689 

CUNEO 875 941   1816 

NOVARA 609 579   1188 

TORINO 2910 3742   6652 



 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Dirigente Giuseppe BORDONARO 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

VERBANO CUSIO OSSOLA 320 257 6 583 

VERCELLI 371 282 1 654 

Piemonte 6224 7138 44 13413 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2019-12-11T14:34:21+0000
	MANCA FABRIZIO


		2019-12-12T12:43:07+0100
	Torino
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0013922.12-12-2019




